pancartes florentines. Celles-ci peuvent être des synthèses d’actes antérieurs, mais aussi 

avoir été établies simplement à partir de notes, voire de mémoires. Les grandes pancartes 

de Saint-Gondon et de Couture en sont essentiellement constituées, de même que la 

pancarte n° 2 de Briouze qui a tous les aspects d’un document d’instrumentation originale904 : 

commençant par un titre905, elle se compose de quatre notices dépourvues de formules de 

notification et se limitant à un énoncé très succinct du dispositif et à l’indication des témoins 

de l’action juridique906. Les différentes unités documentaires sont séparées par des pattes de 

mouche et débutent par un adverbe à partir de la deuxième : Iterum… pour cette dernière, 

puis Item… pour les deux suivantes : 

Hic incipit scriptura composite et vero ordine gesta de elemosinis quibusdam datis abbati et 
monachis sancti Florentii de Salmuro et determinate de cella Braiosensi.  

Hugo de Sancto Briccio in morte res suas disponens iniurias plures quas recognovit fratribus de 
Sancto Florentio, hoc modo correxit. Oblationem ascensionis quam sibi usurpaverat eis habendam 
concessit, duas partes videlicet, decimam quandam quam similiter vi eis tulerat, libenter et cum alia 
esse communem iussit. Item de decima de Scoceio quam in sua domo consuete congregari 
voluerat, precepit et bono animo concessit ut in domo monachorum colligeretur, tantummodo nichil 
suᶒ partis heredes sui amitterent et preter hoc quod legitima consideratione ipsi monachi 
decimatores in ea mitterent, de suo proprio unum arpentum prati, eis in elemosina dedit. Huius rei 
concessores et plegii et testes sunt hii omnes qui ibi affuerunt Oliverus de Boceo, Robertus de 
Chantelou, Radulfus de Sivraco, Radulfus Falco, Robertus de Plaisseiz, Robertus filius Ansgeri, 
Savaricus filius Amere, Robertus filius Amere.  

Iterum : Adam de Carnella moriens factus fuit monachus Sancti Florentii. Ad augmentum vero 
cenobii dedit fratribus terram filiorum Gaudini de Cortellis, et illud donum super altare posuit 
concessu Gauteri filii sui et consilio Roberti de Feritate qui ibi tunc temporis aderat et ita quod 
Willelmus filius Gaudini qui heres terre est, affuit. Cum his etiam aderant qui inde testes sunt : 
Thomas Taillebois, Robertus, Bos, Willelmus de Toraillis, Willelmus filius Unfridi, Malerbus, Hugo 
decanus, Rogerius decanus, Gauterus de Villa, Gauterus filius Iosciᶒ, Gauterus Lanceam Levatus.  

Item : Sanxon de Crievecor voluit fieri monacus Sancti Florentii et se in manibus monachorum de 
Braiosa misit, sed mutato eius animo, factus est monacus Sancti Martini de Campis. Quod quia 
concesserunt ei fratres de Braiosa, quietum concessit eis id quod clamabat in molendino de